
 

REGIONE PIEMONTE BU9 27/02/2025 
 

Codice A2108A 
D.D. 21 febbraio 2025, n. 42 
L.R. n. 6/2023, articolo 13, commi 1 e 2.- DGR 32-7850 del 4.12.2023- DD n. 285 del 
19/09/2024. Presa d'atto della rinuncia al contributo assegnato all'Associazione Nazionale 
Carabinieri - Sezione di Settimo Torinese e scorrimento della graduatoria Misura A 
(Associazione d'armi e di corpi). 
 
 

 

ATTO DD 42/A2108A/2025 DEL 21/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 6/2023, articolo 13, commi 1 e 2.- DGR 32-7850 del 4.12.2023- DD n. 285 

del 19/09/2024. 
Presa d’atto della rinuncia al contributo assegnato all’Associazione Nazionale 
Carabinieri – Sezione di Settimo Torinese e scorrimento della graduatoria Misura A 
(Associazione d’armi e di corpi). 
 

Premesso che: 
 
In attuazione della L.R. n. 6/2023, articolo 13, commi 1 e 2 “Approvazione dei criteri per la 
concessione di un contributo a favore delle associazioni per la messa in sicurezza delle strutture e 
attrezzature utilizzate per l'allestimento di fiere” e della DGR 32-7850 del 4.12.2023, con 
determinazione dirigenziale n. 285 del 19/09/2024 è stata approvata la graduatoria per 
l’assegnazione di contributi allo scopo di sostenere le associazioni che garantiscono la sicurezza 
delle fiere e delle manifestazioni organizzate sul territorio anche attraverso l'utilizzo di idonee 
attrezzature conformi alla normativa. 
 
Tra i beneficiari ammessi a contributo con tale determinazione, nell’allegato A.1 (Elenco delle 
domande idonee per la MISURA A – Associazione d’armi e di corpi- pervenute entro le ore 12,00 
del 21/04/2024) risulta l’Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione Settimo T.Se (ID 
DOMANDA 194956) per un importo di euro 27.496,84. 
 
Rilevato che con nota di posta elettronica certificata (PEC) trasmessa il 13 febbraio 2025 e 
protocollata in arrivo al n. 4108 del 14 febbraio 2025, l’Associazione Nazionale Carabinieri -
Sezione Settimo T.Se ha comunicato la propria rinuncia al contributo in argomento. 
 
Preso, pertanto, atto della rinuncia al contributo in argomento presentata dall’Associazione 
Nazionale Carabinieri - Sezione Settimo T.Se (ID DOMANDA 194956); 
 
preso atto che tale rinuncia libera risorse pari ad euro 27.496,84 che, secondo quanto previsto dalla 



 

DGR 32-7850, consentono di scorrere la graduatoria relativa ai beneficiari della Misura A 
(Associazioni d’arma e di corpi) per pari importo in modo da riassegnare le risorse divenute 
disponibili. 
 
Dato atto che con tali risorse è possibile scorrere la graduatoria di tre posizioni e che pertanto 
risultano ammessi a contributo i seguenti beneficiari della Misura A: 
 
 
- GRUPPO ALPINI NOVI LIGURE (ID DOMANDA 199517) per un importo pari a € 2.934,90 a 
totale copertura del contributo ammesso pari ad € 21.806,10 (finanziato totalmente con le risorse 
disponibili per la Misura A) 
 
- ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI SEZIONE DI BIELLA GRUPPO DI GAGLIANICO 
(ID DOMANDA 199727) per un importo pari ad € 11.995,42 (finanziato totalmente con le risorse 
disponibili per la Misura A) 
 
- GRUPPO ALPINI TAVIGLIANO SEZIONE DI BIELLA (ID DOMANDA 198484) per un 
importo pari a € 12.566,52 a parziale copertura del contributo ammesso pari ad € 26.386,11 
(finanziato parzialmente con le risorse disponibili per la Misura A). 
 
Ritenuto, per quanto sopra premesso, di: 
• prendere atto della rinuncia al contributo in argomento presentata dall’Associazione Nazionale 

Carabinieri - Sezione Settimo T.Se (ID DOMANDA 194956); 
• procedere alla riassegnazione del contributo pari ad euro 27.496,84 attraverso lo scorrimento 

della graduatoria relativa alla Misura A delle tre posizioni sopra citate. 
 
Dato atto che la spesa trova copertura con le somme impegnate con DD 448 dell’11/12/2023 sul 
capitolo 242351, Missione 07 Turismo Programma 0701, titolo 2 (spese in conto capitale) Sviluppo 
e Valorizzazione del Turismo, annualità 2024, del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 con 
impegni n. 4594/2024 e n. 15099/2024 e trasferite a Finpiemonte con atto di liquidazione n. 
2024/5660. 
 
Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento, il Responsabile del 
procedimento.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-



 

amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• la Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il DPGR del 21dicembre 2023 n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• la Legge regionale 24/04/2023, n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

• la D.G.R. n. 32-7850 del 4/12/2023 recante "Legge regionale 6/2023, articolo 13, commi 1 



 

e 2. Approvazione dei criteri per la concessione, per gli anni 2023 e 2024, di un contributo 
a favore delle associazioni per la messa in sicurezza delle strutture e attrezzature utilizzate 
per l'allestimento di fiere. Spesa complessiva euro 5.000.000,00 per gli anni 2023 e 2024 
sul Bilancio di previsione 2023-2025"; 

• la DD n. 466 del 15/12/2023 recante "Legge Regionale n. 6 del 24 aprile 2023, articolo 13, 
"Erogazione di un contributo alle associazioni". Apertura termini e approvazione delle 
modalità per la presentazione delle domande di contributo, ai sensi della D.G.R. n.32-7850 
del 4/12/2023"; 

• la D.G.R. n. 4-8360 del 27/03/2024 recante: "Legge regionale 6/2023, articolo 13, commi 1 
e 2. Disposizioni a parziale modifica della D.G.R. n. 32-7850 del 4 dicembre 2023 di 
approvazione dei criteri per la concessione di un contributo a favore delle associazioni per 
la messa in sicurezza delle strutture e attrezzature utilizzate per l'allestimento di fiere. 
Risorse regionali pari a euro 5.000.000,00; 

• la DD n. 71 del 28/03/2024 recante: "Legge Regionale n. 6 del 24 aprile 2023, articolo 13, 
"Erogazione di un contributo alle associazioni". Disposizioni a parziale modifica della 
D.D. n. 466 del 15/12/2023"; 

• la DD n. 266 del 03/09/2024 recante: "D.G.R. n. 32-7850 del 4 dicembre 2023. DD n. 466 
del 15/12/2023. Approvazione e apertura del bando per l'erogazione di un contributo in 
favore delle associazioni per la messa in sicurezza delle strutture e delle attrezzature 
utilizzate per l'allestimento di fiere ai sensi della L.R. 6/2023, art. 13 per gli anni 2023 e 
2024. Nomina della commissione di valutazione delle domande; 

• la DD n. 285 del 19/09/2024 recante: "Legge regionale n. 6/2023, articolo 13, commi 1 e 2. 
"Approvazione dei criteri per la concessione di un contributo a favore delle associazioni 
per la messa in sicurezza delle strutture e attrezzature utilizzate per l'allestimento di fiere"- 
D.G.R. n. 32 - 7850 del 04/12/2024 come modificata dalla D.G.R. n. 4 - 8360 del 
27/03/2024. Approvazione della graduatoria delle domande di contributo presentate; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione dirigenziale: 
 
- di prendere atto della rinuncia al contributo assegnato, ai sensi della L.R. n. 6/2023, articolo 13, 
commi 1 e 2 e D.G.R. n. 32-7850 , con DD n. 285 del 19/09/2024, di cui all’allegato A.1 (Elenco 
delle domande idonee per la MISURA A – Associazione d’armi e di corpi- pervenute entro le ore 
12,00 del 21/04/2024) a favore di Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione Settimo T.Se (ID 
DOMANDA 194956) per euro 27.496,84; 
 
- procedere alla riassegnazione del contributo pari a euro 27.496,84 attraverso lo scorrimento della 
graduatoria relativa alla Misura A (Associazioni d’Arma e di corpi) individuando i seguenti 
beneficiari ammessi a contributo: 
 
• GRUPPO ALPINI NOVI LIGURE (ID DOMANDA 199517) per un importo pari a € 2.934,90 a 

totale copertura del contributo ammesso pari ad € 21.806,10 (finanziato totalmente con le risorse 
disponibili per la Misura A); 

• ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI SEZIONE DI BIELLA GRUPPO DI GAGLIANICO 
(ID DOMANDA 199727) per un importo pari ad € 11.995,42 (finanziato totalmente con le risorse 
disponibili per la Misura A); 



 

• GRUPPO ALPINI TAVIGLIANO SEZIONE DI BIELLA (ID DOMANDA 198484) per un 
importo pari a € 12.566,52 a parziale copertura del contributo ammesso pari ad € 26.386,11 
(finanziato parzialmente con le risorse disponibili per la Misura A). 

 
- di notificare all’Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione Settimo T.Se (ID DOMANDA 
194956), beneficiario del contributo in argomento, la presa d’atto relativa alla rinuncia del 
contributo assegnato con DD n. 285 del 19/09/2024; 
 
- di notificare alle Associazioni d’Arma beneficiarie del contributo riassegnato per scorrimento, le 
disposizioni di cui al presente provvedimento; 
 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla DD n. 285/A2108A/2024 del 19/09/2024; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti, né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, diversi da 
quelli attestati in premessa. 
 
Ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 e s.m.i. (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), si dispone che la presente 
determinazione dirigenziale sia pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12.10.2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2108A - Offerta turistica) 
Firmato digitalmente da Sonia Amarena 

 
 
 


